



متن اقتراح :

- ۱ - موسیقی چگونه و تا چه حد به قدرت بیان سینما یاری می‌دهد و بنظر شما وجود آن در فیلم تا چه میزان مهم و ضروری است ؟ و آیا فی‌المثل اصلاً می‌توان در تهیهٔ يك فیلم از موسیقی صرف‌نظر کرد؟
- ۲ - با توجه به مقتضیات سینما که چه‌بسا استقلال عمل آهنگساز را محدود می‌سازد، آیا آثاری که از نظر هنر موسیقی با ارزش باشد در سینما بوجود می‌تواند آمد و اصولاً بنظر شما در باب نحوهٔ همکاری کارگردان و آهنگساز چیست؟

مجله موسیقی اقتراح جدید خود را تحت عنوان ، « موسیقی در سینما » مفتوح می‌سازد.

امروزه اهمیت موسیقی در سینما چنان است که جای آن دارد مورد بررسی و مذاقه صاحب‌نظران قرار گیرد .

برای شرکت در این اقتراح ، از گروهی از مطلعین ، - کارگردانان

و ناقدان - دعوت شده است که نظرات آنان طی چند شماره، مجله ( بترتیب وصول و دریافت آن نظرات ) انتشار خواهد یافت. ضمناً لازم به تذکر است، که در این شماره - شماره آغاز این اقتراح، رأی « ایگور استراوینسکی »، مظهر موسیقی قرن مسا، در زمینه مورد بحث ( فیلم و موسیقی ) انعکاس یافته است، و این خود سرآغازی بر اقتراح مجله موسیقی میتواند بود.

### فرخ غفاری

کارگردان و ناقد

چون در ایران بطور کلی آزمایشهای متعددی راجع به موضوع این اقتراح نشده است و شخصاً نیز جز دو بار ( فیلم داستانی « جنوب شهر » (۱۳۳۶) و حلقه اول فیلم مستند « نور زمان » (۱۳۳۸) برای شرکت ملی نفت ) آزادی انتخاب در موسیقی فیلم را نداشتم، یک جواب کلی برایتان مینگارم.

موسیقی یکی از عوامل آفریننده فیلم است و شرایط بکار بردن آن همان شرایط استفاده از عوامل ترکیب دهنده دیگر فیلم میباشد. همانطوریکه ازدکور، نور، بازی هنرپیشگان و غیره استفاده میشود همان گونه هم باید از موسیقی بهره برد.

موسیقی در فیلم بهیچوجه اجباری نیست. هر جا که لازم باشد باید بکار بیاید. مانند تمام عوامل فنی و هنری فیلم، موسیقی باید به بیان سینمایی و منظور آفریننده آن کمک کند.

گاهی کارگردان برای عیان ساختن مقصود خود موسیقی را واجب میدانند و همان کارگردان در موقع دیگری حتی یک نت موسیقی بکار نمیببرد. امسال در فستیوال فیلم لندن یک اثر ژاپنی نشان داده شد بعنوان «جزیره» از «کانتوشیندو» ( کارگردان « بچه های هیروشیما » ) که قبلاً نیز جایزه بزرگ فستیوال فیلم مسکورا برده بود. در این اثر اصلاً سخن و مکالمه بشری شنیده نمیشود. موسیقی موجود است، صدای باد و امواج میآید.



دوبار ز نه‌ای قهرمان داستان داد میزنند. اما سخن انسانی شنیده نمیشود. برعکس نیز چند فیلم مشهور هست که اصلاً موسیقی ندارد. در موسیقی فیلم هر کس روش مخصوصی دارد. البته مصنف باید حتماً طرز تفکر مشخصی داشته باشد و کارگردان نیز (اگر انشاالله شخص با سلیقه‌ای باشد) بتواند اظهار عقیده‌ی راستی بنماید. بعضی‌ها موسیقی را بعنوان Fond Sonore بکار میبرند. برخی به - موسیقی توصیفی و حتی تقلیدی معتقد هستند. گروهی بهر قیمت ملودی می‌خواهند دسته‌ای به «لایت موتیف» یا بسته‌اند. عده‌ای گذاردن موزیک در هنگام عناوین آغاز فیلم را یک نوع «اورتور» میدانند و تم‌های اصلی را در این قطعه خلاصه میکنند. جمعی به «کنترپوان» (Contre Point) علاقه دارند. اما اگر کلیه این کارها مرتباً متداول شود جنبه تکراری و پیش پا افتاده و قراردادی پیدا میکند.

شخصاً معتقد هستم که در فیلمهای ایرانی باید صرفاً موسیقی کلاسیک ملی بکار برد یا باید به آهنگسازان ایرانی موسیقی مخصوص فیلم سفارش داد. در ضمن نیز هیچ عقیده ندارم که آهنگهای کلاسیک ملی ما فقط بسرد در حالتهای غمگین میخورد. گمان میکنم که اگر موسیقی اصیل ایرانی را (ونه ترانه و تصنیف‌های مبتذل، نیم‌عربی، نیم‌هندی که در رادیو و کافه‌ها میشنویم) در موارد مختلف با صحنه‌های متنوع فیلم آزمایش کنند حتماً بشکل خوبی برای رساندن حالات گوناگون بکار می‌آید.

بهر حال استفاده از موسیقی غربی را جایز نمیدانم. مگر اینکه بطور مشخصی در حین فیلم اشاره‌ای به آهنگی بشود. وگرنه باید جستجوی جدید کرد و موسیقی غربی را در حاشیه فیلمهای ایرانی نیاورد. در خاتمه باید گفته شود که آهنگسازان بزرگ نه فقط برای فیلم موزیک ساختند بلکه عقاید بسیار جالبی راجع به این نوع موسیقی ابراز کردند. مثلاً «ستراوینسکی» (که یک بار والت دیسنه تقلید کرد، «پرستش بهار» وی را بنقاشی متحرک بی ریختی درآورد) بای عثمائی عجیبی در این باره سخن گفته است.

اما در مقابل ستراوینسکی چندین مصنف بزرگ دیگر بودند که

موسیقی مخصوص فیلم تهیه کردند و علاقه خود را به سینما ثابت نمودند. از میان این عده باید داریوس میو (فیلم «امید» اثر مالرو)، ژرژ اوریک (فیلمهای ژان کوکتو)، آرتور هونگر (که برای «چرخ» اثر آبل گانس در دوران صامت موزیک ساخت و سپس آن قطعه را بشکل «پاسیفیک ۲۳۱» درآورد)، سرگئی پروکوفیف («آلکساندر نیوسکی» و «ایوان مهبیب»)، دیبیتری شوستاکویچ («گارد جوان» و «سقوط برلن»)، آرون کوپلند («شهرما») و واکسمن و بنیامین بریتن ودها آهنگساز دیگر را نام برد.

از میان کارگردانانی نیز که برای آثار خود موسیقی ساختند یکی چاپلین معروف است و دیگری «ژان گرمیون» فرانسوی. اما چه حاصل که بنده در اینجا برایتان اسامی را ردیف کنم بهتر است که مجله موسیقی رفته رفته قطعات مهمی را که در این زمینه نوشته شده است بفارسی ترجمه و چاپ کند. واز میان کلیه این آثار شناختن نوشته های موریس ژوبر (M. Jaubert) و کولپی (Colpi) (دفاع و تمجید از موسیقی فیلم. چاپ لیون ۱۹۶۱). و منول (Manvell) و هنتلی (Huntely) (فن موسیقی فیلم، چاپ لندن) و هانس ایسلر (Eisler) (آهنگسازی برای فیلم. چاپ لندن) برای ما ایرانیها واجب است. درباره سؤال آخرتان نیز عقیده دارم که قطعه ای مانند «آلکساندر نیوسکی» اثر پروکوفیف ثابت میکند که در کارهای سینمایی آثار باارزش موسیقی نیز میتواند بوجود بیاید.

رتال جامع علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

ابراهیم گلستان

کارگردان و نویسنده

سینما هنری است که همه هنرهای دیگر را در خود میگیرد. مجموعه هنرها نیست. هنر مستقلی است و هنرهای دیگر در آن استقلال ندارند. با ترکیب بهترین موسیقیها و بهترین داستانها و بهترین دکورها و بهترین گفتگوها، بهترین فیلمها بدست نیاید. حتی شاید فیلم خیلی بدی هم از آب دربیاید.



من هم مینویسم و هم فیلم میسازم . اما دشواری کار هنگامیکه فیلم میسازم آزاد کردن خودم از نویسندگی است . از این است که میخواهم معنی را از صورت کلمه در آورم و به آن شکل بدهم . در نوشتن هم دشواری کار من اینست که آنچه را که «میبینم» و «میخواهم ببینم» از صورت شکل در آورم و در کلمه بگذارم . با این بیانی که از مشکل خود کردم خواستم عقیده ای را که درباره سینما دارم و عقیده ای را که درباره جای موسیقی یا هر عنصر دیگر هنر - در سینما دارم بیان کرده باشم .

اما این « دست نشانندگی » هنرها در سینما ربطی به ارزش مستقل آنها در غالب خودشان ندارد . مسئله اینست که وقتی در قالب سینما میایند نباید برای خودشان باشند، نباید برای خودشان بمانند . بهر حال نمی مانند . دنیا پر است از فیلمهایی که موسیقی شان شهرزاد ریملسکی کورساکوف است، یا چهار فصل و یوالدی یا کنسرتوهای براندنبورگ باخ . این فیلمها در چنان درجه ای از ارزش قرار دارند که اگر به تماشای آنها رفتید - و بهتر است که نروید - وقت را برای شنیدن موسیقی ها بشرطی که «شهرزاد» نباشد غنیمت بشمارید گوش باز کنید و چشم ببندید . اما اگر چشم باز کردید در خواهید یافت که موسیقی، آن موسیقی کیرائی که بوده نیست، خراب شده است . و چشمتان هم مغبون .

دست نشانندگی هنرها در سینما برای برپا کردن بنائی است که همان فیلم است . مانند دست نشانندگی آجر و شیشه و آهن در ساختمان . ارزش موسیقی سینما را باید در این جستجو کرد که خدمت خودش را تا چه حد درست انجام داده است .

من بابکار بردن موسیقی از پیش ساخته شده در یک فیلم مخالفم مگر اینکه آن فیلم را برای آن موسیقی ساخته باشند، مگر اینکه جمله بندی های فیلم و حالت هایی که عکس ها و پیوند عکس ها بیان میکنند با جمله بندی های آن موسیقی و حالت هایش جور باشند . مانند پاسیفیک ۲۳۱ هونگر که فیلم شد . اما این را هم باید دانست که همچو که چنین فیلمی ساخته شد باز خود فیلم است که در رتبه اول مینشیند همچنانکه در پاسیفیک ۲۳۱ که جنبش و

برش و پیوند فیلم است که حس را بر میانگیزد و موسیقی هونگر تنها پراکنجی را زیادتر میکند. دیدن توافق و اختی تصویر و آهنگ تجربه لذت آوری است اما تجربه ایست جدا از آنچه که از شنیدن موسیقی بدون عکس نصیب میشود. از آن جدا است اما بستگی دارد و خوبشاوند است با تجربه ای که از تماشای آن فیلم بدون شنیدن موسیقی اش بدست میاید.

همچنین «مصور کردن» موسیقی بوسیله فیلم را خوش ندارم. موسیقی شنیدنی است نه دیدنی. برای آموزش موسیقی، برای آشنا کردن مردم به موسیقی، میتوان این کار را کرد. ارزش فیلم «فانتازیا»ی والت دیزنی، تا آنجا که گفتگوی ما درباره مصور کردن موسیقی باشد و نه ایجاد خود تصاویر، تنها در این بود که میتوانست از راه چشم گوش های بیگانه را به لحن بتهوون یا ترانه چایکو و سکی آشنا کند. اما سورخدا یان یارقص سنجاقك ها یا حتی بازی مجرد سیم و تار در آن فیلم در جای خود و بعنوان تصویر های زیبای فیلم، و نقاشی هماهنگ با موسیقی، گمرا هستند نه بعنوان تصویر موسیقی که چیزی بکلی پرت و بی معنا است. اگر موسیقی تصویری برای گفتن دارد بگوید و اگر برای گفتنش نیاز به نقاشی و سینما داشته باشد بهتر است که نگوید. و اگر لازم باشد که ترکیبی از موزیک و نقاشی، یا موزیک و عکس، حالی را بگوید یا داستانی را بسراید اگر بیان حال و داستان جز با ترکیب موسیقی با نقاشی و عکس ممکن نباشد آنگاه يك وسیله تازه، يك واسطه بیان تازه، پیدا میشود که این همان سینما است در چنین ترکیبی (که با جمع و اختلاط فرق دارد) همچنانکه پیشتر هم گفتم استقلال برای هر عنصر نمی ماند. خدمت به نتیجه، يك انقیاد و دست نشانده گی را ایجاد میکند نظیر انقیاد و دست نشانده گی ساز های گوناگون ارکستر برای بوجود آوردن يك آهنگ کامل.

توفیق سازنده موسیقی در کار خود بستگی دارد با توانائیش در کار خود و درکش از کار سازنده فیلم؛ و نیز درك سازنده فیلم، هم بطور کلی و هم از کار خودش و هم از کار سازنده موسیقی. هماهنگی این درکها ایده آل است.

لازم نیست که موسیقی پیوسته نفس زنان دنبال فیلم بدود. فیلم همان



اندازه که به موسیقی نیاز دارد به خاموشی نیز محتاج است. سکوت خودش يك عنصر درامی است. در فیلم هم خاموشی، هم موسیقی و هم سروصدالازم است. آنقدر لازم که میتوان به این هر سه لقب موسیقی داد.

گاهی هم بکلی وجود موسیقی غیر لازم میشود. و این را وقتی که به کار و جایی که موسیقی در فیلم دارد آشنا باشیم غیر عادی نخواهیم یافت.

همچنین بلندی و پستی حجم موسیقی را نیز باید اهمیت داد. گاهی موسیقی در حقیقت خط تا کیدی است که زیر سکوت و جمله خاموشی کشیده میشود. گاهی زمزمه سرگردانی است از آهنگی که از آن پیش شنیده ایم و اکنون چون صدای پاورچین یادبودی در دهلیز خاطره میپیچد. گاهی القاء کننده حالی یا مقامی در گذشته فیلم است که در ذهن ما به نحوی با این آهنگ بستگی دارد. و گاهی القاء کننده حالی است که از این پیش در فیلم نبوده و اکنون در گیرودار زائیده شدن است.



من در فیلمهایی که ساختم هرگز آهنگهایی را که از پیش موجود بوده است بکار نبرده ام. همیشه آهنگی را برای فیلم سفارش داده ام. تجربه من در این کار با ساختن اولین فیلم من شروع شد یا در حقیقت با این شروع شد که از بکار رفتن موسیقی های خوب و بد اما از پیش ساخته و شناخته در فیلم هائی که دیده بودم ذله شده بودم.

وقتی فیلم اولم ( « از قطره تادریا » ) را ساختم - که در حقیقت ساختن فیلم نبود بلکه کوشش بسی امکان و کمابیش بی نتیجه ای بود برای پیوند منطقی دادن به مقداری عکس که باز کمابیش بدون هیچ نقشه از يك رشته اتفاقاتی که میافتاد برداشته بودم - خواستم برای آن موسیقی تهیه کنم. آشنائی وسیله دیدار من با حسین دهلوی شد. دهلوی مقداری از کار های ضبط شده خودش را به من نشان داد و من هر چند که از آنها خوشم آمد اما شتابی که برای کسب این تجربه و اطلاع داشتم که در ایران آیا کسی هست که بتواند دست کم برای فیلم موسیقی بسازد بیشتر مرا قانع کرد که سفارش ساختن آهنگ را به حسین دهلوی بدهم. پائیز سال ۱۳۳۶ بود.

از اول میدانستم که مایه کار ما باید ایرانی باشد. این را نیز هم من

به دهلوی به تأکید گفتم و هم او به تأکید معتقد بود که آهنگ باید برای ارکستر باشد نه برای مخلوطی از سازها. من بی آنکه کوچکترین اطلاعی از نحوه ارکستراسیون و نت نویسی داشته باشم این را کاملاً متوجه شده بودم - و از آن سخت وازده و متنفر بودم - که در موسیقی ایرانی رسم شده است بر عده سازها بیفزایند بی آنکه هر سازی کاری داشته باشد؛ میدانستم که رسم شده است همه سازها با هم همان يك نغمه را بزنند نه اینکه مکمل یکدیگر باشند.

اینجور شروع بکار کردیم که در ازای هر پاره (Shut) را اندازه گرفتیم. و حالت هر بخش (Sequence) را هم یادداشت برداشتیم. و گفتیم از کجا تا کجا چه حالی میخواهیم و از کجا تا کجا میخواهیم موسیقی نباشد. دهلوی رفت مقداری موسیقی نوشت و برای ضبط آورد. من هیچ نمیدانستم این موسیقی چه صدائی خواهد داشت، چه نغمه ای را خواهد زد و از این بابت بکلی ناراضی بودم. چاره ای جز اجرای آهنگ بوسیله ارکستر نبود. و این کار هم بایستی هنگام ضبط یادست کم تمرین برای ضبط بشود. کار ضبط در شرایط موجود که بسیار ابتدائی بود آغاز شد. (تالار اجرا آکوستیک بدی داشت. يك روز تمام گلیم بزرگی را از گوشه های گوناگون سقف می-آویختیم تا جای برگشت صدا را پیدا کنیم و بیوشانیم. خوششان آمده بود تالار را جوری ساخته باشند که از بهم کوفتن دست تانیم دقیقه ای از سقف و دیوار مخلوط صدای قورباغه یا زوق و صاحب بیارد. همچنین قدقمرغهای همسایه از لای دیوار می گذشت.)

اما موسیقی ضبط شد. بنظر من دهلوی زیادتر از حد زحمت کشیده بود تا گذشته از حالت فیلم همه حرکات دور بین و همه حرکات موجودات روی عکس را با موسیقی دنبال کرده باشد. مثلاً يك حرکت به جلوی دوربین را موسیقی همراهی میکرد و باوقتی زنی از مردم بختیاری با پیراهن و شلیته ایلی خود به زیارت يك معبد ویران میرفت موسیقی میخواست هم ویرانی معبد هم قصد زیارت زن هم جنبش شلیته زن و هم وزش باد در پیراهن و سرانداز را با هم نشان بدهد. و تازه همه بر پایه يك آهنگ محلی. به گمان من دهلوی کامیاب هم شده بود.



پس از ضبط موسیقی و هنگام گذاشتن صدا روی فیلم رسیدیم به جایی که کار صنعتی نشان داده میشد و من از پیش خواسته بودم برای آن سروصدا ( Sound Effects ) بگذارم. اما سروصدای اصلی را نداشتیم و سروصدای مناسبی هم پیدا نمیشد. وقت هم نه برای تهیه این کپی بود مانده بود و نه برای ساختن و اجرای موسیقی دیگری. پس به فکر افتادم از ضرب زورخانه استفاده کنم چون مایه عکسها نبرد آدم بود با سنگ و سر طبیعت.

نصرت الله گلپایگانی که دراز کستر دهلوی ویلن میزد زدن ضرب را به عهده گرفت. از او خواستم که در مایه‌های زورخانه‌ای ضربی برای هر حرکت بزند تا ریتم آن درست حرکت را دنبال کرده باشد. در قالب این اندیشه توفیق کامل بدست آمد لیکن من مونتاز این قسمت از فیلم را بسیار بد انجام داده‌ام. زیاد دراز و مکرر و بیخ است. این نقص اثر اندیشه اصلی را کم کرد.

برای دومین فیلمی که ساختم کار موسیقی به دشواری برخورد دهلوی کار داشت. کسانی که به من معرفی شدند حرفهای جالبی میزدند. یکی نصیحتم کرد که به جای موسیقی برای فیلم بهتر است سفارش موسیقی برای شعر و داستان بدهم. حتی اصرار داشت و حاضر شد بدون سفارش این کار را انجام دهد. وقتی توقع تعهدی نباشد، بهترین راه نجات همان قانع شدن است. گفتم چشم. و هنوز خبری ندارم از نوآهائی که روی داستان و شعر ساخته است هر چند که دو سال و نیمی از آن روز گذشته است. دیگری گفت چون اطلاعات موسیقی فراوان دارد از روی صفحه‌های گرامفن انتخابی برای من خواهد کرد. خوشبختانه این را در گفتگوی تلفنی میگفت. گوشی را گذاشتم زمین. آخرش رسیدیم به هایموتوییر که رهبر ارکستر سنفونیک تهران بود. در يك جای این فیلم مراسم افتتاحی نشان داده میشد و من خواسته بودم در عین نشان دادن این مراسم به صفت یکنواختی و پرباد و پروت بودن اینجور کارها نیشخندی زده باشم. این را به او گفتم و او هم موسیقی پر بوق و کرنائی ساخت و تحویل داد که با مایه کار جور در می‌آید. اما اشتباهی کرده بودم و به او گفته بودم میل دارم از مایه‌های ایرانی بکار بگیرد. در نتیجه بقیه کار نیمه Schmaltz وینی است و نیمی بر پایه استنباطی که فرنگیها از موسیقی



«شرقی» دارند، که از مراکش و دیار مغرب در ساحل اقیانوس اطلس گرفته تا ماکائو و هنگ کنگ يك نیمکره زمین آن سوی تر در کنار اقیانوس آرام با همه هزاران زبان‌ها و رنگ‌ها و تاریخ‌ها و تمدن‌ها، همه دارای يك موسیقی میدانند.

موسیقی فیلم دیگری را نیز به عهده تو بپر گذاشتم که پس از آن به خود شرط کردم اصراری به داشتن موسیقی نداشته باشم اگر نمی‌شود از پیش بدانم و بسنجم که آنچه که به من میدهند چیست. در این فیلم باز يك بخش صنعتی با حرکات تند داشتم و این بار برش و پیوند بهتری بدست آمده بود. موسیقی ساخته شده حتماً ارزش آنرا میکاست. باز به یاد ضرب گلیپایگانی افتادم اما برای آنکه تقلید خودم را در نیاورده باشم بجای ضرب يك ورقه فلزی، و بجای آهنگ زورخانه يك ریتم ساده یکنواخت را بکار بردم. چون آن قسمت از فیلم در يك کار گاه بشکه سازی میگذشت هم‌جنس صدای فلزی و هم ریتم آن کاملاً با مایه کار جور در آمد.

محدودیت امکانات و نیز تجربه گذشته و نیز شتابی که در کار پایان دادن به يك فیلم دیگر داشتم و ادا کردم کرد که به سراغ ساز تنها بروم. چون برای من صدای تار بهترین وسیله بیان موسیقی ایرانی است - این يك حس است نه يك نتیجه گیری علمی. من از موسیقی اطلاع ندارم، از آن خوشم می‌آید - از تار استفاده کردم اما تنها در دو سه مورد که مطلقاً میتوانست جا داشته باشد نه از اول تا آخر فیلم یا روی تکه‌های درازی. برای من این کار نیز موفق بنظر آمد. اما در فیلم بعدی که ساختم اصلاً موسیقی را چون يك عنصر همراه کننده بکار نبردم. در دو تا آنرا بصورت صدائی که از رادیو در می‌آید و در فیلم «يك آتش» فقط بعنوان ترانه کوتاهی که کسی زمزمه میکند. در هیچکدام موسیقی ارکستر و ساز نبود چون یا محدودیت امکانات ایجاب میکرد یا میدیدم که لازم نیست. در «يك آتش» سروصداها، فریادها، فرمان‌ها، زمزمه‌ها، لالائی، گریه، ترانه و سکوت شاید خود موسیقی مجردی شده بود یادست کم قصد این بود که بشود.

نتیجه همه این تجربه‌ها را در فیلم تازه‌ام که هنوز از چاپ آخر در نیامده است آورده‌ام. کار تهیه این فیلم تاروژی که نسخه برش و پیوند آماده شد



بیش از سه سال وقت برد و در این میان نیازهای نهائی فیلم سبک و سنگین شد. هنگام برش عکسها صدا و موسیقی را به یاد داشتیم و عکسها را هر جا که لازم بود به مقتضای صدائی که میخواستیم میبردیم و میچیدیم. پس از پایان مرحله برش و پیوند برنامه و طرح منظمی نیز برای موسیقی آماده شد. فیلم که پیوند یافت و به مرحله تهیه صدا رفت معلوم شد که حسین دهلوی دوباره فرصتی برای همکاری با من پیدا کرده است. به او توضیح دادم که يك تم در این فیلم چندبار تکرار میشود و در نتیجه موسیقی همراه آن باید مایه را تکرار کند اما هر بار با ترتیبی تازه. قسمتی از فیلم در زیر دریا میان مرجان و ماهیان میگردد و موسیقی باید هم حرکات را تأیید کند و هم فضای دریائی خاموش را بسازد. يك جا سیری و سیاحتی در دوران گذشته میکنیم و يك جا درویرانهها؛ يك جا فضای چوپانی داریم و يك جا آهنگ عزیمت صنعتگران. و نیز به او نشان دادم که كجا موسیقی در سروصدا منحل میشود و كجا از میان فریاد مرغان دریائی يك آهنگ شاد باید سرچشمه بگیرد. من میخواستم موسیقی آغاز فیلم با ابهت باشد و مایه ایرانی داشته باشد و ماهور را پیشنهاد کردم. دهلوی پیشنهاد کرد که اساساً مقداری دستگاههای ایرانی را باشنیدن بررسی کنیم. این کار را کردیم. يك نغمه کوتاه از ماهور را پسندیدیم. برای سیر درویرانهها چند ترانه محلی در نظر گرفتیم. و حتی دهلوی یکی را ساخت و بازار گستر اجرا کرد اما بعد آن را عوض کردیم و ترانه دیگری را برگزیدیم و دهلوی روی آن کار کرد. بهر حال موسیقی آماده شد، اجرا شد، ضبط شد. پس از آن بسراغ قسمتهائی از فیلم رفتیم که میخواستم ساز تنها داشته باشد. فرهنگ شریف که در دوران فیلم دیگر با من همکاری کرده بود نغمه ای را در تار نواخت که بانوای ارکستر شده قبل و بعد از آن بخواند بی آنکه همان باشد. همچنین قسمتی دیگر که باید بانوی اجرا میشد.

هر چند که برای سنجیدن و قضاوت نتیجه کار باید فیلم را دید و شنید اما برای نشان دادن کاری که شد به ترتیب قرار گرفتن بخش های آغاز فیلم نگاهی کنیم.

### ترتیب تصویری بخش های آغاز فیلم

۱ - موج دریا و کشتی بزرگی که به بندری میآید. کشتی به بندر می-

رسد، پهلو میگیرد، و به بارانداز بسته میشود.

۲ - به زیر دریا میرویم مرجان ها . سنگهای رنگین . نورهای نرم . ماهیان ریز و درشت که یاتند میگریزند یا سنگین و موقر میجنبند . از زیر آب رو به بالا میآیم و سطح دربارا میشکافیم و اکنون روی آب آمده ایم . جزیره ای ازدور پیداست .

۳ - موج ساحل مرجانی جزیره را میشود .

۴ - یادی از اعصاری دور در سینه سنگها میبینیم . دورانی که دنیا ملک ماهی بود و عهدی که آدمی نماز به محراب ناهید میگذاشت . سنگواره ها . محراب معبد . غارها . موج ، و موج که پیوسته میکشد ، که میبرد ، که میشود .  
۵ - بناهای ویران ، نخل های افتاده ، کلرهای ریخته ، کشتزارهای خشکیده ، قایق های بظاک افتاده ، مسجدی متروک ، منبری خالی ، رواقی گسسته و دیوارهایی شکسته . و دریا با ماهیگیری فقیر . و زمین با مردی خوابیده . و بزها که سینه بار آور خاک را میخراشند و سایبان مرد را میخورند و انگار نشان ویرانی و تباهی اند .

### اکنون برگردیم به وضع موسیقی این بخش

۱ - آهنگ ، با ابهت ماهر ، و با همه نیروی ارکستر آغاز میشود .  
ارکستر در آخرین قسمت پائین میرود .

۲ - سنتور برای يك ماهی درشت . ارکستر در زمینه خیلی دوزی به -  
عمق آب و سایه روشن های ژرفا اشاره میکند . ضربه های پراکنده سنتور لغزندگی ماهیان را نشان میدهد . همراه حرکت ما بسوی سطح آب ارکستر جلو میاید و همراه ما رویه آب را میدراند . صدای شکستن سطح آب و ارکستر در صدای موجها میخوابد - موجهای نرم و آرام .  
۳ - موسیقی نیست . صدای موجها .

۴ - تار . ضربه اولش مایه و حالت دنیای تازه را وارد میکند . تار غم دارد و قدوسیت پرستشگاه را میشناسد . صدای موج ما را از یاد گذشت زمان غافل نمیگذارد .

۵ - تار آخرین زخمه هایش را بدست وزش باد میسپارد که اکنون ارکستر آنرا به ما القا میکند . و گفتار فیلم جای مایه برجسته موسیقی را میگیرد . و گفتار که تمام میشود لرزه های ارکستر به ما مجال اندیشیدن و حس حالت را میدهد و آنگاه يك ساز بادی نغمه ای را آغاز میکند که از غم



واندیشه میسراید . و دنباله نغمه و همراهی ارکستر در صدای گله بزها کم میشود .

### طول مدت این بخش ها

۱ - از موج تا کشتی تا هنگامیکه میرویم زیر سطح آب ( ماهور - ارکستر ) یک دقیقه و ۴۰ ثانیه .

۲ - از ماهی ها تا بیرون آمدن از اعماق و دیدار جزیره . یک دقیقه و ۲۰ ثانیه

۳ - صدای موجها . ۱۰ ثانیه

۴ - تار تا وقتی که در ارکستر حل میشود . ۵۳ ثانیه

۵ - ارکستر تا صدای گله . یک دقیقه و ۷ ثانیه



برابر هم نهادن این سه قسمت یعنی مایه، موسیقی، و مدت تاحیدی دشواری و محدودیت های کار را نشان میدهد . میشد همه این مشخصات را ندیده گرفت و موسیقی بهتری ساخت اما آن دیگر موسیقی فیلم نبود و با همه بهتری ممکن و محتمل، به درد فیلم نمیخورد . به فیلم سهمی نمیداد و جتماً از فیلم مقداری میگرفت ، میکاست . و میشد همه این مشخصات را در نظر گرفت . و فقط اسقاط تکلیفی کرد . نه من راضی بودم که چنین شود و نه دهلوی چنین کرد . شاید در آینده هر کس که بخواد در ایران فیلمی بسازد بهتر آن بیند که از بکار بردن رقص های مجازی برامس و چارداش های دورژاک و یا معادل های دیگر بس کند و با ساختن موسیقی تازه هم به اصالت فیلم بیافزاید و هم به امکانات تهیه موسیقی در ایران .

### هژیر داریوش

کارگردان و ناقد

۱ - با اعتقاد به این نکته که افسانه « سینمای خالص » فلسفه مردودی است و سینما قبل از هر چیز هنری است ترکیبی، و با اعتقاد به این نکته که فیلم نیست مگر یک « مجموعه سمعی و بصری » یعنی تخلیعی از خطوط و

حجم‌ها و شکل‌ها از یکسو و حرف‌ها و سروصداها و موزیک از سوی دیگر، به بیان این اصل راهنمایی می‌شویم که موسیقی سینما یکی از اجزاء فیلم است. عبارت دیگر: یک فیلم شامل یک باند تصویر است و یک باند صدا. همانطور که در باند اول ریتم شکل‌ها و میزان نمودها و سایه‌ها و قاب‌بندی‌های تصویری مهم است، در باند دوم حجم‌های صوتی و نسبت‌های موجوده بین هر عنصر صوتی نسبت به عناصر دیگر باند واجد اهمیت می‌گردد. هر یک از این عناصر، حرف‌ها یا سروصداها یا موزیک، بدلتخواه سازنده اثر میتواند از باند صوتی فیلم کاسته شود - تأکید می‌کنم که برای سینماگر، موسیقی نیست مگر یکی از صداهائی که فی‌المجموع بعد زمانی اثرش را بوجود می‌آورند.

۲ - از نظر سینماگر این مهم است که صدا و تصویر اثرش در هر لحظه طوری بایکدیگر ازدواج کنند که نه بتنهایی، بلکه در مجموعه خود، مفهوم و امپرسیون مشخصی ایجاد نمایند - اینکه آیا هر یک از این عوامل، مثلاً گفتارها به تنهایی از نظر ادبی، یا موزیک به تنهایی از نظر خود، واجد ارزش فی‌نفسه هستند یا نه، از میدان توجه و علاقه او خارج است.

با اعتقاد به این نکته که کارگردانی در سینما، قبل از هر چیز عبارتست از کنترل دقیق تمام اجزاء متشکله فیلم، ایده آل آنست که سینماگر خود آهنگساز باشد - چون این غالباً نیست، سینماگر باید لاقلاً بتواند خواسته‌های خود را به زبان موسیقی برای آهنگساز بیان کند و دست او را گرفته، جمله به جمله در کارش به پیش برد.